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Abstrakt
Diplomová práce Média v českém výtvarném umění se věnuje vztahu médií

a výtvarného umění. Cílem práce je mimo jiné zjistit, zda lze média označit za

svébytné výtvarné téma. V prvních kapitolách jsou kromě cíle práce popsány

i metodologie a použité zdroje. Následuje stručný přehled situace v zahraničním

výtvarném umění, které bylo hlavní inspirací pro vznik této práce. Hlavní část

přínáší výběr výtvarných děl s mediální tématikou, jejichž autory jsou čeští

výtvarní umělci. Práce se zaměřuje především na malířství, kresbu, grafiku

a sochařství. Výtvarná díla jsou primárně řazena tématicky a následně

chronologicky do několika podkapitol. Jednotlivé tématické celky pak uvádí

do souvislostí dějiny a teorie médií s dějinami výtvarného umění.

Abstract
The thesis Media in Czech Fine Arts deals with the relationship between

media and fine arts. The thesis aims to find, among other things, whether media

can be considered a distinct theme in arts. The objective, methodology, and

resources utilized are all addressed in the first chapters. A brief overview of how

the topic was addressed in foreign fine arts follows; this was the main

inspiration for the pursuit of this work. The main part consists of a selection of

works of art where the topic of media appears and where the author of the work

was a Czech fine artist. The thesis focuses mainly on painting, drawings,

graphic arts and sculpture. The artworks are sorted into several subheads,

primarily by the topic they portray, then chronologically. Each thematic unit

makes a connection between history and theory of media, and the history of art.
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Úvod

Cílem práce je uvést do kontextu studium médií a výtvarného umění.

V českém prostředí se daným tématem zatím nikdo hlouběji nezabýval, práce si

proto klade za cíl nastínit propojení těchto dvou oblastí a navrhnout způsob,

jakým lze toto téma pojmout a zkoumat v kontextu mediálních studií.

Výtvarné projevy provází lidstvo od nepaměti a výtvarné umění jako takové

splňuje řadu funkcí. „Podstatou umění je vyjadřování, zobrazování a estetické

formování. Některé funkce umění jsou vždy přítomné, mají relativní

samostatnost a nelze je navzájem na sebe převádět. To jsou funkce hlavní

(například funkce seberealizace, sebevyjádření, funkce poznávací, hodnotící

a tak dále), jiné funkce se objevují pouze v určitých situacích a vystupují v roli

satelitů. Příkladem takovýchto vedlejších funkcí jsou funkce reklamní,

signalizační, dokumentární. V dějinách se dále často stává, že původně

zamýšlené funkce se mění a dané dílo nabývá funkci jinou. Historický pohled

nás přesvědčuje, že na úsvitu dějin neexistovalo umění v našem slova smyslu

a že vůbec užívání umění v minulosti bylo ve srovnání s dneškem daleko více

funkční. Umění v minulosti ústrojněji odpovídalo zvláštním společenským

situacím a ž ivotním př í lež i tostem, které významným způsobem

spoluvytvářelo.“1

Umělecké dílo lze vnímat a zkoumat z mnoha pohledů, v mnoha kontextech.

Prvním pohledem je umělecké dílo jako věc, tedy jako ontologický fakt. Pokud

umělec vytvoří dílo, pak existuje, prvotně ho lze vnímat jako běžný předmět.

Tato funkce je na první pohled zřejmá u užitého umění či uměleckých řemesel,

ale ani v oblasti volného umění není materiální předmětnost nepřítomná.

Umělecké dílo lze dále vnímat jako výraz, tedy prostředek umělcova

sebevyjádření, vyjádření subjektivní reality ve vztahu k okolnímu světu.2 Tato

funkce bývá často vnímána jako primární funkce umění. Umění vnímáme jako

estetický prožitek, který se umělec snaží přenést na svého diváka, čtenáře či

posluchače. McLuhan upozorňuje na myšlenku Etienna Gilsona, který „přikládá

1 KULKA, Jiří. Psychologie umění. Vyd. 2., přeprac. a dopl., V Grada Publishing 1. Praha:
Grada, 2008. 435 s. Psyché. ISBN 978-80-247-2329-7. s. 21–22.

2 KULKA, 2008, s. 28.
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velký význam rozdílu mezi tvořením a srovnáváním. Zatímco do Giottovy doby

byl obraz věcí, od Giotta po Cézanna se stalo malířství zobrazením věcí.”3

Na umění a umělecká díla lze ovšem pohlížet i z dalších úhlů, které náš již

dostanou blíže kontextu cíle této práce. Prvním z nich je umělecké dílo jako

obraz či odraz skutečnosti. V díle umělec promítá realitu, v níž on či vnímatel

díla žije. Dílo může zrcadlit určitou historickou skutečnost. Dále lze umělecké

dílo zkoumat jako znak, to jest prostředek mezilidské komunikace. Dílo

reprezentuje skutečnost mimo sebe sama, sděluje informace. Jako poslední

úhel pohledu na umělecké dílo je pojetí díla jako modelu. Umělecké dílo lze

chápat jako určité konkrétní pojetí světa.4 Tyto tři poslední způsoby pohledu na

umělecká, respektive výtvarná díla, nám osvětlují smysl této práce. Jejím cílem

je popsat, jak umělecká díla z oblasti výtvarného umění zobrazovala a zobrazují

prostředí médií v jeho nejrůznějších kontextech.

Výtvarné dílo slouží jako zdroj informací. V nejzákladnějším pojetí lze hovořit

o uměleckém díle jako o zdroji určitých historických skutečností, pokud výtvarné

umění vnímáme jako zobrazení určité perspektivy reality. Výtvarná díla nám tak

mohou sloužit například ke zjištění způsobu, jak byla média v určitých obdobích

produkována či konzumována. Vybraná umělecká díla se tak stávají jistým

druhem dokumentace historického kontextu dějin médií a nahrazují nám

ve starších obdobích technologie, které máme k dispozici dnes, jako jsou

televize či dokumentární film.

Druhým základním pohledem je dílo jako informace o umělcově vnímání

dané, tedy mediální, tématiky. Média a mediální témata v dílech výtvarného

umění nejsou zobrazeny vždy jen v onom historickém kontextu, ale výtvarní

umělci témata spojená s médii často využívají v kontextech jiných. Ty nám tak

mohou alespoň částečně nastínit roli médií, tak jak ji umělci dané doby vnímali

či vnímají. „Podle sociologie umění se umělec vymezuje ve vztahu k danostem

jako „společnost”, „příroda”, atd., na něž však také sám působí. Podle Michela

Foucaulta známe jen to, co nám mentální nastavení naší doby dovoluje chápat.

Umělec navozuje komunikaci mezi obrazem a společenskou skupinou, čímž

3 MCLUHAN, Marshall. Člověk, média a elektronická kultura: výbor z díla. Vyd. 1. Brno: Jota,
2000. 415 s. Nové obzory. ISBN 80-7217-128-3. s. 156.

4 KULKA, 2008, s. 28.
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vyvolává účast, k níž by bez něho společnost nemohla dospět.”5 Umění je mimo

jiné prostředkem komunikace.

Práce si klade za cíl, výše nastíněné pojetí mediální tématiky v dílech

primárně českého výtvarného umění popsat. Lze téma médií a jejich kontextu

označit za svébytné výtvarné téma?

5 CHALUMEAU, Jean-Luc. Přehled teorií umění. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003. 122 s. ISBN
80-7178-663-2. s. 14–15.
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1. Zdroje a metodologie práce

Práce se primárně zabývá a pracuje s výtvarnými díly českých výtvarných

umělců, která zobrazují buď přímo, nebo v jistém kontextu téma médií.

Vzhledem k tomu, že dané téma prozatím nebylo v české odborné literatuře

přímo zpracováno, bylo prvotním a základním cílem, tato výtvarná díla vyhledat.

Rešerše výtvarných děl probíhala ze dvou základních zdrojů. Prvním z nich byly

galerie výtvarného umění a jejich on-line databáze výtvarných děl. Primární

pozornost byla zaměřena nejdříve na sbírky Národní galerie v Praze jako

nejvýznamější kulturní instituce České republiky pečující o rozvoj v oblasti

výtvarného umění. Národní galerie v Praze má rozsáhlou on-line Centrální

databázi sbírek.6 Vyhledávat v databázi lze buď pomocí klíčových slov nebo je

možné listovat přímo jednotlivými sbírkami. Kromě Národní galerie v Praze byla

rešerše provedena i v databázích dvou dalších významných výtvarných institucí

České republiky – Galerie hlavního města Prahy7 a Českého muzea výtvarných

umění8.

Neméně významným zdrojem pro vyhledávání výtvarných děl pro tuto práci

byly knižní publikace věnující se rozmanitým oblastem výtvarného umění.

Výchozím zdrojem byl rozsáhlý několikasvazkový soubor Dějiny českého


[…]


populární téma, které bylo mezi umělci poměrně frekventované téměř sto let

od zhruba poloviny 19. století (Braithut`s Caffée-Salon, obr. 42) do poloviny

století dvacátého (Kavárna, obr. 56). Obecně lze v rámci tématu recepce médií

označit dva nejvýraznější náměty a kompozice – prvním je portrét čtenáře

(Čtenář, obr. 19) a druhým zobrazení recepce médií venku, ve měště, na ulici

(Čtoucí muž, obr. 135).

Druhý velký tématický celek, věnující se tématu produkce, distribuce

a technologie médií, nelze příliš zobecnit. V této kapitole se nachází díla

nejstaršího data – grafické listy zobrazující technologie tisku a výroby papíru

(obr. 63–65). Následující díla pak pracují s dalšími tématy a pochází z různých

období, převážně však z první poloviny 20. století. V této souvislosti je nutné

zmínit tvorbu Skupiny 42, jejímž programem byl zájem o moderního člověka

a moderní technologie. Mezi jejími členy nalezneme řadu výtvarníků, kteří

témata médií zpracovali i opakovaně. Obecně tato kapitola přináší zobrazení

producentů (Redakční porada, obr. 68, Fotoreportér, obr. 69) a distributorů

médií (Malí kameloti, obr. 72, Ranní noviny, obr. 75), a také výtvarná zpracování

různých mediálních technologií (Elektrické spotřebiče, obr. 85). Co se týče

mediálních typů, je nutné zdůraznit, že v celé práci napříč jednotlivými

kapitolami zcela jednoznačně převažuje tisk nad dalšími médii. Tento fakt lze,

vzhledem k délce existence tisku ve srovnání s dalšími médii jako jsou rozhlas

a televize, označit za zcela logický.

Poslední část práce se věnovala specifickým využítím mediální tématiky

ve výtvarném umění. Významný prostor byl věnován uměleckému směru

kubismu, který především ve svých zátiších hojně využíval téma periodického

tisku. Tato díla jsou významná mimo jiné tím, že jako jedna z mála zobrazují

konkrétní média, respektive lze z nich jednoznačně určit názvy periodik, která

zobrazují (Zátiší s Lidovými novinami, obr. 91, Zátiší s Časem a kartou, obr. 94).

Z předchozích děl lze titul takto určit jedině v případě Podobizny kováře Jecha

(obr. 15). Specifický je rovněž vztah výtvarného tématu a novin jako materiálu,
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který popisovala podkapitola následující. Noviny byly využívané buď jako

podkladový materiál (Muž v cylindru, obr. 99) nebo jako materiál pro tvorbu

koláže (Praha socialistická, obr. 100). Závěrečná část o médiích v jiném

kontextu nastínila další možná využití médií, konkrétně ve fotografii a oblastech,

které jsou do jisté míry hraniční v rámci výtvarného umění – v akčním umění

a video artu.

Jak bylo zmíněno již v úvodu práce, vztah médií a výtvarného umění,

respektive téma médií ve výtvarných dílech, nebylo v rámci českých mediálních

studií dosud prozkoumáno. Tato práce si tudíž kladla za cíl, toto téma zpracovat

ve formě, která dozajista není vyčerpávající, ale přináší široký přehled

o možnostech zkoumání. Díky zvolené metodě si lze utvořit představu o tom,

jakým způsobem se téma médií v českém výtvarném umění vyvíjelo, jak se

proměňoval zájem výtvarníků o ně, či v jakých výtvarných formách bylo

zpracováno.
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Summary

Considering the number of artworks that involve as either the major or minor

topical element the means of mass communication, we can identify media as

among the feasible themes in art. It is necessary to emphasize that the

incidence of the topic of media, as well as its concrete form, have varied

significantly throughout the histories of both art and media.

The evolution of Czech media, especially if we focus on the press, was

delayed when compared with countries such as France, Germany or the United

Kingdom. Periodicals had not become an important social institution until the

second half of the 19th Century. This probably led to the topic of media in Czech

fine arts not appearing very frequently before that time. The primary wave of

artistic interest in the topic of media arrived no sooner than at the end of the 19th

century and continued significantly throughout the first half of the 20th century.

We can identify a number of distinctive aspects within the selection of the

artworks. The first aspect is connected to the topic of media reception. In terms

of gender, men have mostly dominated over the selection of women, except in

the case of media and coffee houses. On the other hand, the distribution of

artists among different social classes is fairly even: we find paintings from both

the city and the countryside; both of rich people and the working class. Overall,

within the confines of the topic of media reception, we mostly find either

portraits or outdoor scenes from the streets.

The second main part of the thesis deals with the topic of media production,

distribution and technology. In this part we find a diversity of topics, genres and

styles, but two key observations deserve a mention. Firstly, that the selection of

artworks consists of some of the oldest examples of the incidence of the theme

of media in art. The second observation concerns Group 42 – an artistic

movement of mid-20th Century. The artists of this movement interested

themselves in the modern technology and have produced several artworks that

involve the topic of media.

The last part of the thesis focuses on the themes of media in other contexts

in art. First is the still life genre, which was frequently used and popular in
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cubism. Several Czech cubist artist painted still lives in which various

periodicals appeared. These works also belong to some of the few, in which we

can identify the concrete title of the newspaper from the painting itself. The next

part deals with newspapers being used as material for the production of art. The

selection of works consists either of collages, or of pieces where newspapers

are used instead of canvas or normal paper. At the end of this chapter, certain

other uses of media in art are indicated, including action art, photography and

video art.

As mentioned in the introduction, the relationship between media and art has

not been, so far, explored within Czech media studies. The aim of this thesis is

to process the topic in a form that is not complex, but instead shows the

possibilities that the topic represents. Because of the method employed, it is

possible to gain a general understanding of how the topic of media in Czech

fine arts evolved. It also shows how artistic interest in media varied throughout

history, and which forms of art have been employed to manifest that interest.
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