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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno:
Název práce:
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Tereza Ježková jednoznačně svou diplomovou prací splnila cíle, které si v tezích vytyčila. Struktura práce
odpovídá v zásadě navržené struktuře a určité korekce jsou v mezích tolerance, která nepotřebuje další vysvětlení
v tezích.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka vzhledem k původosti tématu musela pracovat s velkým souborem literatury a elektronických
zdrojů. Jedná se o první zpracování podobného tématu u nás, nejen v oblasti médií, nýbrž i v oblasti výtvarného
umění a Tereza Ježková nejen shromáždila reprezentativní soubor uměleckých děl, která média zobrazují, nýbrž
si našla i metodu, jak shromážděný materiál systematicky utřídit, jak přistoupit k jeho analýze. Našla při své
rešeršní práci mnohá již opomenutá díla.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka ve své práci věnuje velkou pozornost práci s poznámkovým a odkazovým aparátem, využívá ho s velkou
pečlivostí a je jednoznačně cenným doplňkem hlavního výkladu. Jazyková i grafická úprava práce si zaslouží
jednoznačně uznání.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomovou práci Terezy Ježkové pokládám za cenný přínos ke studiu dějin i současnosti médií, neboť právě
zobrazení médií ve výtvarném umění je jednou z významných reflexí vnímání role médií ve společnosti. Je
dobře, že diplomantka přistoupila k tomuto tématu, protože tak podala samostatný a nový pohled na média jako
součást nejen každodennosti, ale i uměleckého zprostředkování reality.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!